

Số: /SGTVT-VP

Bình Định, ngày tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI NĂM 2019
VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2020

Theo Công văn số 887/STTTT-TTBCXB ngày 25/11/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả hoạt động thông tin đối ngoại năm 2019; Sở Giao thông vận tải (GTVT) báo cáo như sau:

1. Kết quả hoạt động thông tin đối ngoại năm 2019

1.1. Tình hình triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 28/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động của Chính phủ về thông tin đối ngoại giai đoạn 2013-2020; Quyết định số 66/2017/QĐ-UBND ngày 11/12/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Bình Định năm 2019-2020 và Chương trình số 04/Ctr-BCĐ ngày 15/02/2019 của Ban Chỉ đạo Thông tin đối ngoại tỉnh Bình Định về việc ban hành Chương trình công tác thông tin đối ngoại năm 2019.

Sở GTVT tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quan điểm, đường lối đối ngoại của nước ta đối với vấn đề hợp tác, hội nhập, về chủ quyền biên giới, lãnh thổ của đất nước; các hoạt động xây dựng và phát triển quan hệ hợp tác, xúc tiến quảng bá đầu tư, giao lưu văn hóa, kinh tế đối ngoại nhằm tăng cường sự hiểu biết, hữu nghị tin cậy và hợp tác đối với bạn bè quốc tế, góp phần thúc đẩy cộng đồng quốc tế hiểu rõ hơn sự phát triển kinh tế - xã hội, về nhu cầu hợp tác của địa phương cũng như tạo dựng tốt các mối quan hệ tốt đẹp giữa tỉnh Bình Định với cộng đồng quốc tế, đảm bảo an ninh quốc phòng, an toàn xã hội; những chính sách của tỉnh trong việc thu hút đầu tư, hội nhập quốc tế; các tiềm năng, thế mạnh, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, các giá trị lịch sử, văn hóa, phong tục tập quán, nhất là di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Bài chòi Bình Định.

1.2. Kết quả

- Các hoạt động giao lưu với các tổ chức nước ngoài về các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục thể thao: không.

- Quản lý công chức, viên chức và người lao động cũng như các đoàn đi công tác nước ngoài và tiếp đón các đoàn nước ngoài vào Bình Định: không.

- Số đoàn khách nước ngoài đến làm việc tại Sở GTVT: không.
- Ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế theo thẩm quyền: không.
- Tiếp nhận huân chương, huy chương hoặc danh hiệu khác của tổ chức cá nhân nước ngoài hoặc các tổ chức quốc tế tặng cho cán bộ, công chức trong cơ quan: không.
- Hoạt động đối ngoại liên quan đến công tác về người Việt Nam ở nước ngoài: không.
- Quản lý hoạt động các tổ chức, cá nhân người nước ngoài đang làm việc hoặc đóng trú tại địa bàn: không.
- Quan hệ kinh tế đối ngoại: các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài, bao gồm việc tiếp nhận viện trợ chính thức (ODA) và viện trợ phi Chính phủ (NGOs) trên địa bàn: không.
- Kết quả tham mưu UBND tỉnh về công tác thông tin đối ngoại: không.

2. Tình hình triển khai các nhiệm vụ được giao cụ thể từng cơ quan, đơn vị tại Phụ lục Nhiệm vụ thông tin đối ngoại năm 2019-2020 của cơ quan Sở GTVT

- Triển khai thực hiện Quy chế hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh và phân công, bố trí 01 lãnh đạo cơ quan phụ trách công tác thông tin đối ngoại và 01 công chức kiêm nhiệm thực hiện công tác thông tin đối ngoại.
- Cập nhật đầy đủ thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng về thông tin đối ngoại, hội nhập quốc tế; về biển, đảo, biên giới lãnh thổ quốc gia... trên Trang thông tin điện tử của Sở Giao thông vận tải.
- Phối hợp với các sở, ban, ngành trong việc triển khai thực hiện các hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh.

3. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

Chức năng, nhiệm vụ chính của Sở GTVT là giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về GTVT, là ngành kinh tế - kỹ thuật nên hoạt động thông tin đối ngoại rất hạn chế, chỉ tập trung phổ biến, tuyên truyền đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước trong công chức, viên chức và người lao động Sở.

4. Kế hoạch thực hiện năm 2020

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 28/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động của Chính phủ về thông tin đối ngoại giai đoạn 2013-2020; Quyết định số 66/2017/QĐ-UBND ngày 11/12/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Bình Định năm 2019-2020 và Chương trình số 04/Ctr-BCĐ ngày 15/02/2019 của Ban Chỉ đạo Thông tin đối ngoại tỉnh Bình Định về việc ban hành Chương trình công tác thông tin đối ngoại năm 2019.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quan điểm, đường lối đối ngoại của nước ta đối với vấn đề hợp tác, hội nhập, về chủ quyền biên giới, lãnh thổ của đất nước; các hoạt động xây dựng và phát triển quan hệ hợp tác, xúc tiến quảng bá đầu tư, giao lưu văn hóa, kinh tế đối ngoại; những chính sách của tỉnh trong việc thu hút đầu tư, hội nhập quốc tế; các tiềm năng, thế mạnh, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, các giá trị lịch sử, văn hóa, phong tục tập quán của tỉnh.

- Cử công chức tham dự lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thông tin đối ngoại do UBND tỉnh tổ chức.

- Thường xuyên cập nhật nội dung tuyên truyền các hoạt động thông tin đối ngoại trên Trang thông tin điện tử của Sở GTVT.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành trong việc triển khai thực hiện các hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh.

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ 6 tháng, năm và đột xuất về kết quả hoạt động thông tin đối ngoại của Sở GTVT.

5. Một số đề xuất, kiến nghị

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức về công tác thông tin đối ngoại.

- Tăng cường công tác tuyên truyền biển, đảo và phân giới cắm mốc; các vấn đề nhạy cảm của xã hội; các vấn đề nóng trong nước và quốc tế mà dư luận quan tâm; phản bác những luận điệu xuyên tạc, thông tin sai trái của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước.

- Tăng cường trao đổi kinh nghiệm, công tác thông tin, đối ngoại trong hoạt động đối ngoại nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động thông tin đối ngoại năm 2019 và kế hoạch thực hiện năm 2020, Sở Giao thông vận tải gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT ;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Trang Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Nguyên Đức